
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




  
   


1 


 


                                


                                                                                                                     UGAC/Teo 
                                                                      


      
 


 


DECRETO N. 229 del 12 giugno 2024 
 


OGGETTO: Servizio di verifica degli operatori economici ex artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 


– CIG B21F64E60C 


 


IL PRESIDENTE 


 


Visto il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la nomina del 


R.U.P. ai sensi del D.lgs. 50/2016, seppure in fase di aggiornamento ai sensi del nuovo 


codice dei contratti pubblici; 


Considerato che le Stazioni Appaltanti, per ogni procedura di affidamento, ai sensi 


dell’articolo 15 comma 2 del D. Lgs.36/2023, sono tenute ad individuare, con atto formale, 


un Responsabile Unico del Progetto, in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di 


competenze professionali adeguate in relazione all’intervento da realizzare, ai compiti al 


medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni; 


VISTO il Decreto n. 243 del 28.02.2020 relativo all’istituzione, all’interno di questa 


AdSP, della figura di Ufficiale Rogante e relativo Regolamento per la disciplina delle 


funzioni di Ufficiale Rogante della AdSP del Mare di Sicilia Occidentale, modificato con 


decreto n. 24 del 30.01.2023"; 


Tenuto conto del personale dell’Ente ed in particolare dell’Ufficio Gare Appalti e Contratti;   


Considerato che la Dott.ssa Marilena Messina è in possesso dei requisiti di professionalità 


e competenza, ai sensi del combinato disposto dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. e 


dell’allegato I.2;  


Visto il decreto n. 146 del 16 aprile 2024; 


Vista la memoria del RUP, facente parte integrante del presente decreto, con la quale si 


propone l’acquisto del “Servizio di verifica degli operatori economici ex artt. 94 e 95 del D. 


Lgs. 36/2023 – CIG B21F64E60C”, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 


Visto il regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di questa AdSP, approvato con 


decreto n.44 del 15.02.2021, modificato con decreto n. 371 del 30.11.2022;  


Vista la L. 84/1994 s.m.i.; 


Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 


Visto il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 


Visto il D.M. 282 del 13.07.2021 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili; 



https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.2





  
   


2 


 


DECRETA 


Art.1 – Si revoca l’affidamento del “Servizio di verifica degli operatori economici ex artt. 94 


e 95 del D. Lgs. 36/2023 – CIG B152C94581” all’OE Mediaconsult srl, già disposto con 


Decreto n. 146 del 16 aprile 2024; 


Art.2 – Si affida il “Servizio di verifica degli operatori economici ex artt. 94 e 95 del D. Lgs. 


36/2023 - CIG B21F64E60C”; ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 per un 


importo pari ad € 24.950,00, oltre IVA;  


Art.3 – Si dà atto che l’importo complessivo di affidamento del servizio, pari ad € 30.439,00, 


di cui € 24.950,00 per servizio ed € 5.489,00 per IVA., graverà sul Capitolo 113100.002 - 


Impegno 2024_00878 


Art.4 – di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il decreto e la 


presente memoria siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio 


Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta pubblicazione 


nella sezione dell’Amministrazione Trasparenza, all’interno della sottosezione ritenuta 


idonea. 


                          IL PRESIDENTE 


                                                                           Dott. Pasqualino Monti 


         


 


 


 


                   Il RUP 


    Dott.ssa Marilena Messina 


 


 


 


 


 


 


                         Visto 


       Il Dirigente Area Finanziaria f. f. 


           Dott.ssa Barbara Fresta 


 


        


        


 


 


 


                          Visto 


             Il Segretario Generale 


                  Dott. Luca Lupi 





				2024-06-17T11:23:08+0200

		Marilena Messina





				2024-06-18T08:20:30+0200

		FRESTA BARBARA





				2024-06-18T09:44:32+0200

		Luca Lupi





				2024-06-18T09:36:26+0000

		PASQUALINO MONTI












   
 


UGAC/Teo 
 


Pag. 1 di 4 
 


      


Oggetto:  Servizio di verifica degli operatori economici ex artt. 94 e 95 del D. Lgs. 


36/2023 – CIG  B21F64E60C 


Memoria d’Ufficio  


L’Ufficio Gare Appalti e Contratti svolge, quale principale compito, quello di espletare le 


procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture per conto di questa AdSP, ai sensi del 


nuovo codice degli appalti (D. Lgs.36/2023) nonché ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. 


ii. (per le procedure che ancora ne prevedono l’applicazione). 


Ai sensi del D. Lgs. 36/2023, prima di procedere all’aggiudicazione ed all’affidamento 


dell’appalto, occorre avviare e completare sugli operatori economici le dovute verifiche in 


ordine al possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-


finanziario. 


Le verifiche in ordine al possesso dei requisiti di carattere generale, prescritti a pena di 


esclusione dagli articoli 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 e dall’articolo 80 del D. Lgs. 50/2016, 


sono volte ad accertare che gli operatori economici non incorrano nelle cause di esclusione 


di cui ai predetti articoli e che le dichiarazioni rese in tal senso siano veritiere. 


Tali verifiche possono essere effettuate attraverso varie modalità, con tempi variabili e 


talvolta incompatibili con la necessaria esigenza di celerità del procedimento di gara, 


soprattutto per quanto riguarda i numerosi affidamenti diretti. 


In virtù di quanto precede, occorre avere a disposizione strumenti di verifica agili e, 


soprattutto, celeri, tali da coniugare l’esigenza di rapidità dell’azione amministrativa con la 


necessità di poter affidare ad operatori economici che siano in regola con la normativa 


vigente e che non incorrano in alcuna causa di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del D. 


Lgs. 36/2023 ed all’articolo 80 del D. Lgs. 50/2016.  


Con Decreto n. 306 del 08/10/2021, il servizio di verifica degli OO.EE. era stato affidato a 


Guida Monaci srl, azienda specializzata nel settore, ed il pacchetto già acquistato è in fase 


di esaurimento.  


Attraverso la consultazione dell’Albo fornitori, altro O.E. ivi presente (Mediaconsult srl, P. 


IVA 071889200723, con sede a Barletta in via Palmitessa 40), è stato invitato a presentare 


la propria offerta, tenuto conto dell’esperienza e della specializzazione maturata nel settore. 


L’OE ha presentato il proprio preventivo pari ad € 16.500,00, oltre IVA per un pacchetto di 


n. 300 verifiche in Modalità Spot in un anno. 


Ritenuto congruo il prezzo offerto, è stata inoltrata all’OE una lettera d’ordine tramite la 


piattaforma gare telematiche (ID 2096 del 19.04.2024.). 


L’OE, tuttavia, non ha accettato l’ordine che prevedeva che “…nel caso in cui alla scadenza 


annuale, l’Ente non abbia esaurito tutte le verifiche incluse nel pacchetto (300 P.Iva/C.F.), 







   
 


UGAC/Teo 
 


Pag. 2 di 4 
 


queste potranno essere utilizzate anche successivamente alla decorrenza del periodo 


contrattuale stimato…”. 


In considerazione di ciò, non è stato sottoscritto il contratto e, pertanto, si revoca 


l’affidamento del servizio all’OE Mediaconsult srl, già disposto con Decreto n. 146 del 16 


aprile 2024. 


Ciò premesso, con mail del 14.05.2024 è stato richiesto un preventivo all’OE Guida Monaci 


srl, che attualmente fornisce il servizio di certificazione degli OE. 


Con mail del 17.05.2024, l’OE ha presentato la propria offerta. 


Quest’ultima prevede le seguenti condizioni: 


 


 


 


L’offerta di Guida Monaci prevede che le verifiche possano essere utilizzate anche dopo la 


scadenza contrattuale, fino al loro completo esaurimento. 


Il costo complessivo del servizio per un massimo di n. 400 P.IVA/codici fiscali, pari ad € 


24.950,00 oltre IVA si ritiene congruo. 


Per quanto riguarda la procedura di affidamento, tenuto conto dell’importo di € 24.950,00 


oltre IVA, si ritiene di procedere ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 che 


consente di affidare direttamente servizi e forniture, compresi i servizi di ingegneria e 


architettura, fino ad € 140.000,00 e lavori fino ad € 150.000,00, senza necessità di confronto 


tra preventivi. 


Si richiama, inoltre, l’art. 5 del Regolamento dell’AdSP, approvato con Decreto n. 44/2021, 


laddove è previsto l’affidamento diretto mediante determina a contrarre nei casi di cui sopra, 


salvo deroga espressamente motivata, e che il RUP individui l’operatore economico cui 


affidare la prestazione richiesta.  







   
 


UGAC/Teo 
 


Pag. 3 di 4 
 


Si dà atto che nel caso di specie non sarà richiesta la garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 


53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e che si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva 


ai sensi dell’art. 53, comma 4 del Codice dei Contratti, atteso che, nel caso di specie, il 


rischio di inadempimento contrattuale e di eventuali vizi nell’esecuzione del contratto sono 


minimi, dando attuazione al principio della fiducia, che incoraggia l’autonomia decisionale 


dei funzionari pubblici con particolare riferimento alle valutazioni e alle scelte per 


l’acquisizione e l’esecuzione delle prestazioni (art. 2, comma 2 D.Lgs. n. 36/2023).  


Il costo stimato del servizio è pari ad € 24.950,00, oltre IVA. 


Tutto ciò premesso e considerato, 


si propone 


- di revocare l’affidamento del “Servizio di verifica degli operatori economici ex artt. 94 


e 95 del D. Lgs. 36/2023 – CIG B152C94581” all’OE Mediaconsult srl, già disposto 


con Decreto n. 146 del 16 aprile 2024; 


- di autorizzare l’affidamento ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, del 


“Servizio di verifica degli operatori economici ex artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 – 


CIG  B21F64E60C in favore dell’operatore economico Guida Monaci srl, P. IVA 


00979951002, con sede a Roma in via Salaria n.1319, che ha presentato un 


preventivo pari ad € 24.950,00, oltre IVA;  


- Per quanto sopra, l’importo complessivo di affidamento del servizio è pari ad € 


30.439,00, di cui € 24.950,00 per servizio ed € 5.489,00 per IVA. 


- di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il decreto e la 


presente memoria siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio 


Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta 


pubblicazione nella sezione dell’Amministrazione Trasparenza, all’interno della 


sottosezione ritenuta idonea. 


Capitolo 113100.002 - Impegno 2024_00878 


Il RUP  


Dott.ssa Marilena Messina 


 
Con la sottoscrizione del presente atto, la scrivente, n.q. di RUP, ai sensi degli articoli 46, 47 e 76 del 


D.P.R. 445/2000, 


dichiara 


− come da istruzioni operative trasmesse via mail il 21.12.2023 e successivamente prot. AdSP n. 


4807/2024 del 01.02.2024, di aver reso la dichiarazione annuale in ordine all’assenza di conflitto di 


interesse secondo il modello di dichiarazione, per quanto compatibile, predisposto dall’Area 


Monitoraggio e Controllo e di aver provveduto alla trasmissione della stessa tramite Protocollo al 


Segretario Generale e per conoscenza al R.P.C.T.; 


− che, al momento, in relazione al procedimento in oggetto non sussistono cause di incompatibilità, 


inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa vigente, dal PTPCT vigente e dal Codice 


di comportamento per i dipendenti dell’AdSP; 


− di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale futura situazione di conflitto di 


interessi, an-che potenziale. 


Inoltre, la sottoscritta n.q. di RUP 







   
 


UGAC/Teo 
 


Pag. 4 di 4 
 


dichiara 


− di non avere, direttamente o indirettamente un interesse finanziario, economico o altro interesse 


personale che può essere percepito come una minaccia concreta ed effettiva alla propria imparzialità 


ed indipendenza nel contesto della procedura di aggiudicazione o nella fase di esecuzione 


− di impegnarsi a comunicare tempestivamente eventuali variazioni al contenuto della presente 


dichiarazione. 


 


  IL RUP 
              Dott.ssa Marilena Messina 


 





				2024-06-17T11:23:08+0200

		Marilena Messina





				2024-06-17T11:23:08+0200

		Marilena Messina









